[image: image2.jpg]

Совет народных депутатов
Бутурлиновского муниципального района

Воронежской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 17.05.2022  № __
                     г. Бутурлиновка

О проведении публичных слушаний по проекту решения Совета народных депутатов Бутурлиновского муниципального района «Об утверждении отчета об исполнении бюджета Бутурлиновского муниципального района (районного бюджета) за 2022 год»

В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 19 Устава Бутурлиновского муниципального района,  частью 3 Положения о порядке организации и проведения публичных слушаний в Бутурлиновском муниципальном районе Воронежской области, утвержденного решением Совета народных депутатов Бутурлиновского муниципального района от 29 декабря 2015 года №262,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.  Провести 29 мая 2022 года в 14.00 часов  по адресу: г.Бутурлиновка, пл.Воли, 43, в зале заседаний  администрации района  публичные слушания по проекту решения Совета народных депутатов Бутурлиновского муниципального района «Об утверждении отчета об исполнении бюджета Бутурлиновского муниципального района (районного бюджета) за 2022 год».
2. Назначить комиссию по подготовке и проведению публичных слушаний, организации приема и рассмотрению предложений и замечаний в составе:

	Председатель комиссии:

	Матузов

Юрий Иванович
	-глава Бутурлиновского муниципального района;

	Заместители председателя комиссии:

	Бондаренко Евдокия Егоровна

	- председатель Совета народных депутатов Бутурлиновского муниципального района;

	Бухарина

Евгения Павловна
	- заместитель главы администрации Бутурлиновского муниципального района;

	Секретарь комиссии:

	Димитренко Сергей Григорьевич
	- депутат Совета народных депутатов Бутурлиновского муниципального района;

	Члены комиссии:

	Барбашина

Ольга Ивановна
	- руководитель отдела финансов администрации Бутурлиновского муниципального района;

	Коваленко Анна Николаевна
	инспектор Контрольно-счетной палаты Бутурлиновского района

	Нерезов Владимир Яковлевич
	- депутат Совета народных депутатов Бутурлиновского муниципального района;

2.  Опубликовать настоящее постановление в официальном периодическом печатном издании «Бутурлиновский муниципальный вестник».
Глава Бутурлиновского

муниципального района                                                               Ю.И. Матузов
[image: image1.jpg]

ПРОЕКТ

Совет народных депутатов

Бутурлиновского муниципального района

Воронежской области
РЕШЕНИЕ
 от _______________ № _____

               г. Бутурлиновка

Об   утверждении   отчета   об    исполнении

бюджета Бутурлиновского муниципального

района   (районного бюджета)   за  2022  год

В соответствии со ст. 264.5 Бюджетного кодекса РФ, ст.IX раздела 4 Положения о бюджетном процессе в Бутурлиновском муниципальном районе, утвержденного решением Совета народных депутатов Бутурлиновского муниципального района от 27.05.2021 года № 157, Совет народных депутатов Бутурлиновского муниципального района

Р Е Ш И Л

1. Утвердить отчет об исполнении бюджета Бутурлиновского муниципального района (районного бюджета) за 2022 год по доходам в сумме    1 318 115,01 тыс. рублей, по расходам в сумме 1 297 291,36 тыс. рублей с профицитом 20 823,65 тыс. рублей, согласно приложению 1.
2. Утвердить ведомственную структуру расходов районного бюджета за 2022 год согласно приложению 2 к настоящему решению.
3. Утвердить распределение  бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям  (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группами видов классификации расходов  районного бюджета за 2022 год согласно приложению 3 к настоящему решению.
4. Утвердить источники внутреннего финансирования дефицита бюджета Бутурлиновского муниципального района за 2022 год согласно приложению 4 к настоящему решению.
5. Настоящее решение опубликовать в официальном периодическом печатном издании «Бутурлиновский муниципальный вестник».

Глава Бутурлиновского

муниципального района

       Ю.И. Матузов

Председатель Совета народных депутатов

Бутурлиновского муниципального района                                          Е.Е. Бондаренко

Приложение  1

к решению   Совета   народных  депутатов

Бутурлиновского муниципального района

Воронежской области

ОТЧЕТ

об исполнении бюджета Бутурлиновского

муниципального района (районного бюджета)

за 2022 год

Бюджетная и налоговая политика администрации Бутурлиновского муниципального района в 2022 году была направлена на решение следующих задач:

· Рост доходной базы бюджета;

· Реализация мер, направленных на создание условий для привлечения инвестиций в экономику района;

· Максимально эффективное управление муниципальными финансами;

· Оптимизация структуры расходов районного бюджета и усиление контроля за их использованием.

В сфере формирования и исполнения бюджета наша задача – максимально использовать законодательство в части своих полномочий для мобилизации доходов в местный бюджет. При администрации Бутурлиновского муниципального района  продолжает работу комиссия по мобилизации налоговых и неналоговых доходов в консолидированный бюджет района. Проведенные администрацией района в 2022 году мероприятия, направленные на пополнение доходной части районного бюджета, позволили обеспечить  выполнение плана по поступлению доходов в консолидированный бюджет района. Разработан и реализуется план мероприятий по мобилизации налоговых и неналоговых доходов в бюджет района.

Исполнение районного бюджета по доходам за 2022 год составило                     1 318 115,01 тыс. рублей  или 141,3 % к  первоначально утвержденному бюджету.

Сравнительная таблица исполнения доходной части бюджета

тыс. рублей

	ДОХОДЫ
	Факт 2021 г.
	План 2022 г. утвержденный
	План 2022 г. уточн. в ходе исполнения бюджета
	Факт 2022 г.
	факт 2022 г. к уточненному плану 2022 г., %
	факт 2022 г. к факту 2021г.,%

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	ВСЕГО ДОХОДОВ
	1 091 003,89
	932 961,29
	1 335 397,63
	1 318 115,01
	98,7
	120,8

	Налоговые и неналоговые доходы
	333 138,24
	278 249,65
	336 917,65
	352 446,64
	104,6
	105,8

	Налоговые доходы
	231 853,09
	193 412,65
	245 812,65
	258 801,46
	105,3
	111,6

	Налог на доходы физических лиц
	182 061,68
	150 000,00
	204 000,00
	211 954,78
	103,9
	116,4

	Акцизы
	17 026,34
	18 312,65
	18 312,65
	21 131,67
	115,4
	124,1

	Налог, взимаемый с применением упрощенной системы налогообложения
	6 799,40
	6 000,00
	7 500,00
	7 606,32
	101,4
	118,9

	Единый налог на вмененный доход
	4365,38
	0,00
	0,00
	116,55
	0,0
	2,7

	Единый сельхозналог
	9 269,97
	9 000,00
	5 900,00
	5 933,23
	100,6
	64,0

	Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения
	7 959,18
	6 500,00
	6 500,00
	7 849,51
	120,8
	98,6

	Госпошлина
	4 371,14
	3 600,00
	3 600,00
	4 209,40
	116,9
	96,3

	Задолженность по отмененным  налогам
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,0
	0,0

	Неналоговые доходы
	101 285,15
	84 837,00
	91 105,00
	93 645,18
	102,8
	92,5

	Проценты, полученные от предоставления бюджетных кредитов внутри страны
	35,92
	40,00
	40,00
	39,75
	99,4
	110,7

	Доходы, полученные в виде арендной платы за землю
	35 326,48
	33 000,00
	45 000,00
	46 755,85
	103,9
	132,4

	Доходы от сдачи в аренду имущества
	4 219,16
	3 500,00
	3 500,00
	3 473,25
	99,2
	82,3

	Доходы от перечисления части прибыли МУП
	500,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,0
	0,0

	Плата за негативное воздействие на окружающую среду
	702,26
	1 000,00
	300,00
	265,12
	88,4
	37,7

	Прочие доходы от оказания платных услуг
	18 779,41
	27 487,00
	21 055,00
	20 768,10
	98,6
	110,6

	Доходы от продажи материальных и нематериальных активов
	39 819,44
	18 300,00
	19 700,00
	19 723,38
	100,1
	49,5

	Штрафы
	813,36
	700,00
	700,00
	905,82
	129,4
	111,4

	Прочие неналоговые доходы
	1 089,12
	810,00
	810,00
	1 713,91
	211,6
	157,4

	Безвозмездные перечисления
	757 865,65
	654 711,64
	998 479,98
	965 668,37
	96,7
	127,4

Рост налоговых доходов за 2022 год по сравнению с 2021 годом составил           111,6 % или 26 948,37 тыс. рублей.

Основным налогом, формирующим доходную базу районного бюджета в части налоговых доходов, является налог на доходы физических лиц. Он занимает 81,9% от общих налоговых доходов.

В 2022 году  поступления по НДФЛ по сравнению с 2021 годом выросли на 29 893,08 тыс. рублей.

На увеличение поступлений налога на доходы физических лиц повлиял рост средней заработной платы по району (за 11 месяцев 2022 года рост заработной платы составил  4 400 рублей или  113,8 % ( на 01.01.2022г. средняя заработная плата составляла  32 100 рублей, на 01.12.2022 г. – 36 500 рублей).  Рост средней заработной платы обусловлен увеличением МРОТ, индексацией заработной платы работников бюджетной сферы (на 6% с 1 января 2022 года и на 9 % с 1 сентября 2022 года) и исполнением «майских» указов Президента РФ.

По сравнению с 2021 годом поступления налога, взимаемого при применении упрощенной системы налогообложения, выросли на 806,92 тыс. руб. В структуре налоговых доходов данный налог занимает 2,9 %. Главным образом, рост поступлений данного вида налога связан с увеличением значения коэффициента-дефлятора с 1,032 в 2021  году до 1,096 в 2022 году. Также на увеличение повлияла отмена с 2021 года единого налога на вмененный доход (продолжается переход  налогоплательщиков на упрощенную систему налогообложения с других систем налогообложения).

По сравнению с 2021 годом поступления единого налога на вмененный доход снизились на 4 248,83 тыс. рублей. В общем объеме налоговых доходов по итогам 2022 года вмененный налог занимает 0,05%. Основная причина снижения поступлений – отмена с 2021 года единого налога на вмененный доход. В 2021 году бюджет поступали средства от уплаты данного вида налога за 4 квартал 2020 года. В 2022 году поступала только  недоимка по данному виду налога.

Поступление  единого сельскохозяйственного налога в 2022 году  по сравнению с 2021 годом снизилось на  3 336,74 тыс. рублей. Доля единого  сельхозналога  в  общем  объеме  налоговых доходов составляет 2,3 %.            Основная причина -  снижение доходов сельхозпредприятий (рост цен на ГСМ, удобрения, технику и запасные части).

Поступление налога уплачиваемого при патентной системе налогообложения  по сравнению с 2021 годом снизилось на 109,67 тыс. рублей. В налоговых доходах доля составляет 3,03%. Данное снижение связано со снижением количества выданных патентов и переходом налогоплательщиков на другие системы налогообложения.

По сравнению с 2021 годом поступление госпошлины снизились на 161,74  тыс. рублей. В общем объеме налоговых доходов госпошлина занимает 1,6 %.          Снижение госпошлины связано с меньшим количеством исков, рассматриваемым в судах общей юрисдикции, мировыми судьями.

По сравнению с 2021 годом неналоговые доходы снизились на 7 639,97 тыс.      рублей или на 7,5%.

На долю арендной платы за земельные участки в неналоговых доходах приходится  49,9 %.  По сравнению с 2021 годом поступление арендной платы за земельные участки в 2022 году выросли на 11 429,37 тыс. рублей. На рост арендной платы повлияло  перезаключение действующих договоров на новых условиях, а также результаты проводимой претензионно-исковой работы.

Снижение доходов от сдачи в аренду имущества по сравнению с 2021 годом составило 745,91 тыс. рублей, это связано с истечением сроков договоров (договора не перезаключались, в связи с отсутствием заинтересованных арендаторов).

По  сравнению с 2021 годом  отчисления от прибыли МУПов снизились на 500,0 тыс. рублей. Данный факт связан с ростом инвестиционных затрат МУП «Бутурлиновский  рынок» на проведение реконструкции здания и благоустройство территории автовокзала.

          По сравнению с 2021 годом  поступления платы за негативное воздействие на окружающую среду снизились  в 2,6 раза. Данное снижение обусловлено погашением в 2021 году задолженности по данному виду налога.

         По  сравнению с 2021 годом доходы от платных услуг выросли на 1 988,69 тыс. рублей. Основной прирост платных услуг приходится на учреждения культуры. Это связано со снятием «ковидных» ограничений, а также с реализацией культурно-досуговых мероприятий с применением «Пушкинской карты».

По доходам от продажи материальных и нематериальных активов фактическое поступление составило 19 723,38 тыс. рублей (продажа земли).

          По сравнению с 2021 годом рост   доходов от штрафов составляет 92,46  тыс. рублей. Основной рост обусловлен увеличением поступлений штрафов за нарушение условий  контрактов.

         По прочим безвозмездным поступлениям   исполнение в 2022 году составило 3 813,00 тыс. рублей, по сравнению с 2021  годом увеличилось на 1 504,21 тыс. рублей. Это связано с ростом поступлений спонсорской помощи на осуществление ремонта в образовательных учреждениях, проведение спортивных мероприятий.

На исполнение расходной части районного бюджета в минувшем году направлено 1 297 291,36 тыс. рублей.

Исполнение расходной части бюджета приведено в таблице

 тыс. рублей

	Расходы
	Факт 2021 г.
	План 2022 г. утвержденный
	План

2022 г. уточненный в

ходе исполнения бюджета
	Факт

2022 г.
	Отклонение

( +, - )

факт к плану

гр. 5 -  гр.3

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Общегосударственные вопросы
	59 032,29
	87 103,91
	81 160,48
	78 470,27
	-8 633,64

	Национальная оборона
	0,00
	150,00
	0,00
	0,00
	-150,00

	Национальная безопасность
	77,57
	150,00
	6 651,21
	6 651,17
	6 501,17

	Национальная  экономика
	119 042,97
	67 124,70
	81 783,97
	81 430,22
	14 305,52

	ЖКХ
	13 685,65
	37 554,81
	49 273,41
	35 399,66
	-2 155,15

	Охрана окружающей среды
	0,00
	50,00
	0,00
	0,0
	-50,00

	Образование
	647 170,04
	595 136,93
	852 095,51
	852 010,31
	256 873,38

	Культура
	42 610,76
	69 594,69
	73 495,22
	73 234,68
	3 639,99

	Здравоохранение
	623,39
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Социальная  политика
	26 517,96
	28 641,83
	24 288,82
	24 285,78
	-4 356,05

	Физическая культура и спорт
	63 941,05
	30 577,42
	65 226,72
	45 561,05
	14 983,63

	Обслуживание муниципального долга
	4,98
	5,00
	5,00
	0,47
	-4,53

	Межбюджетные трансферты
	86 548,76
	36 872,00
	100 248,62
	100 247,75
	63 375,75

	Итого
	1 059 255,42
	952 961,29
	1 334 228,96
	1 297 291,36
	344 330,07

Районный бюджет на протяжении многих лет является социально-ориентированным. Не стал исключением и 2022 год. В структуре расходов расходы на социальную сферу составили 995 091,81  тыс. рублей или 76,7% , из них:

 - образование  852 010,31 тыс.рублей (65,7%);

 - культура 73 234,68 тыс.рублей (75,6%);

 - социальная политика 24 285,78 тыс.рублей (1,9%);

 - спорт 45 561,05 тыс.рублей (3,5%).

Бутурлиновский муниципальный район в 2022  году участвовал в  национальных проектах «Культура», «Образование» и «Жилье и городская среда»  на общую сумму 214 370,1 тыс.рублей.

Так в рамках национального проекта «Культура» было закуплено компьютерное оборудование для нужд МКУК СКЦ «Вдохновение» с.Пузево, приобретена танцевальная обувь для ансамбля «Золушка» и было поставлено оборудование для создания виртуального концертного зала для МКУК Бутурлиновская МЦРБ им.Ю.Д.Гончарова на общую сумму 502,16 тыс.рублей.

В рамках национального проекта «Образование» реализованы мероприятия по обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в общеобразовательных организациях на сумму 936,83 тыс.рублей.

По национальному проекту «Жилье и городская среда» проводились мероприятия по благоустройству бульвара по ул.Дорожная, велось строительство спортивной инфраструктуры в парковой зоне «Лес Победы», осуществлялось комплексное развитие общественных пространств центральной части города и территории усадебного комплекса В.М.Кащенко, а также проводились мероприятия по повышению уровня информирования граждан о проведении голосования по отбору общественных территорий, подлежащих благоустройству. Сумма средств, направленная на данные мероприятия составила 212 931,10 тыс.рублей.

В течение 2022 года средства федерального, областного и муниципального бюджетов были направлены на реализацию следующих мероприятий:

  тыс. рублей

	Расходы по софинансированию создания объектов муниципальной собственности социального и производственного комплексов, в том числе объектов общегражданского назначения, жилья, инфраструктуры (строительство пристройки блока помещений начальных классов МКОУ Бутурлиновская ООШ №1)
	104 183,52

	Субсидии на реализацию мероприятий областной адресной программы капитального ремонта  (ремонт МКОУ Бутурлиновская ООШ №1, МКОУ Бутурлиновская  ООШ №4, МКОУ Васильевская ООШ, МКОУ Зеленопоселковая ООШ, МКОУ Клеповская СОШ, МКОУ Кучеряевская ООШ, МКОУ Пузевская СОШ, МКОУ Чулокская ООШ)
	81 393, 04

	Субсидии на обеспечение жильем молодых семей
	5 784,20

	Создание и модернизация объектов спортивной инфраструктуры муниципальной собственности для занятий физической культурой и спортом (реконструкция стадиона в г.Бутурлиновка)
	11 844,00

	Субсидии на реализацию мероприятий по ремонту объектов теплоэнергетического  хозяйства муниципальных образований, находящихся в собственности, к очередному зимнему отопительному периоду (Бутурлиновское г/п)
	5 025,00

	Субсидии на реализацию мероприятий по софинансированию объектов капитального строительства муниципальной собственности в рамках областной адресной инвестиционной программы (перебуривание скважин Бутурлиновское г/п, Березовское с/п, Озерское с/п)
	 9 456,00

	Субсидии на финансирование расходов на уличное освещение
	3 017,30

	Модернизация уличного освещения
	4 981,08

	Субсидии на реализацию мероприятий областной адресной программы капитального ремонта (ремонт ДК с.Филиппенково)
	22 311,20

	Комплексное развитие сельских территорий Воронежской области (благоустройство сельских территорий с.Филиппенково)
	 591,30

	Субсидии на капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения
	123 629,30

За 2022 год поселениям Бутурлиновского муниципального района выделено дотаций на сумму  31 172,00 тыс.рублей, что позволило обеспечить финансирование социально значимых мероприятий, недопущение просроченной кредиторской задолженности и формирование собственных остатков на 01 января 2023 года.

На 01.01.2023 года Бутурлиновский муниципальный район не имеет задолженности по муниципальному долгу перед бюджетом Воронежской области.